OFÍCIO SEMED-SEC Nº 186/2025

Divinópolis, fevereiro de 2025

Ao Senhor
Matheus Tavares
Secretário Municipal de Governo
Av. Paraná, 2.601, Bairro - São José
Divinópolis - MG, 35501-170

Assunto: Resposta ao Requerimento Nº 414/2025 Vereador Flávio Marra.

​ ​ Senhor Secretário,

Em resposta ao requerimento em questão, viemos por meio deste, esclarecer e informar
que as Caixas Escolares são associações civis com personalidade jurídica de direito privado vinculadas às
unidades escolares do Município de Divinópolis, que recebem recursos financeiros para realizar projetos
e atividades educacionais. É por meio da Caixa Escolar que os gestores fazem a aquisição de bens e
serviços necessários à melhoria das condições de funcionamento das unidades.

Considerando que os próprios diretores das unidades escolares fazem a gestão do
recurso financeiro e o utilizam na aplicação de bens e serviços.

Esclarecemos que a Secretaria Municipal de Educação não possui nenhum contrato com
empresas que comercializam gás, pois cada unidade escolar tem autonomia para realização de sua
compra e posterior prestação de contas.

Colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)

ANDREIA CARLA FERREIRA DIMAS
Secretária Municipal de Educação

(assinado digitalmente)

JORDANA DE FREITAS BUENO
Diretora Financeira Administrativa

JFB

Data de criação do documento: 20/02/2025 às 08:20:27

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

NWM        E59        OVN        1L8

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/NWM-E59-OVN-1L8

		2025-02-20T08:20:27-0300
	Assinatura Betha Cloud Jordana De Freitas Bueno - 07549235686
	Betha Sistemas

		2025-02-20T13:03:36-0300
	Assinatura Betha Cloud Andreia Carla Ferreira Dimas - 04468173688
	Betha Sistemas